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Ta ndihmojmë fëmijën tuaj të fillojë shkollën
Në kopsht dhe në vitin parashkollor fëmijët pritet që;
· Të mund të njohin emrin e tyre.
· Të mund të ndalojnë, të shikojnë dhe të dëgjojnë kur një i rritur iu thërret emrin e tyre.
· Të mund t’i thonë një të rrituri se kanë nevojë për çdo lloj ndihme.
· Të mund të vishen vetë, përfshi veshjen e këpucëve dhe xhupave. 
· Të mund të shkojnë në WC vetë, të shkarkojnë dhe të lajnë duart çdo herë.
· Të mund të ulen në një tavolinë dhe të hanë me një thikë e pirun.
· Të mund të flasin me radhë dhe të flasin me mirësjellje me njëri-tjetrin.
· Të jenë të gatshëm të provojnë gjëra të reja; p.sh. të luajnë me lodra të ndryshme, të luajnë lojëra të ndryshme, të provojnë ushqime që nuk i kanë ngrënë më parë.
· Të ndjekin shkollën çdo ditë dhe të vijnë në kohë.
Gjërat që mund të bëni në shtëpi për ta ndihmuar fëmijën tuaj që të ketë një fillim të mbarë në kopsht ose në vitin parashkollor.

· Flisni me ta - biseda mund të përmirësojë aftësitë e gjuhës dhe të mendimit të fëmijës. 
· Lexojuni atyre dhe lexoni me ta - tregojuni se leximi është një aftësi e rëndësishme në jetë dhe se ne mund të lexohet për kënaqësi. Kaloni kohë me cilësi duke ndarë një libër dhe duke folur rreth asaj që keni lexuar. Ata duhet të jenë në gjendje të dëgjojnë një tregim për rreth 10 minuta.
· Luani lojëra me ta që i nxisin t’i bëjnë gjërat me radhë dhe të presin. Kjo i ndihmon edhe nëse kanë parë që po fiton dikush tjetër.
· Gjëegjëza me copëza dhe gjërat e ngjashme i ndihmojnë fëmijët të zhvillojnë përqendrimin dhe aftësitë e imta motore.
· Në shkollë ne duhet të kemi rregulla ndaj të gjithë trajtohen me drejtësi. Kjo do të thotë se fëmijët duhet të mësohen të bëjnë atë që iu kërkohet menjëherë dhe është shumë e dobishme nëse këto gjëra i bëjnë rëndom në shtëpi.
· Rutinat dhe ora e gjumit - fëmijët mund të lodhen shumë në shkollë dhe krijimi i një rutine të mirë për fëmijën tuaj në orën e gjumit i ndihmon ata të mësojnë në shkollë. Ata duhet të shkojnë në shtrat përpara orës 19.30.
· Memorizimi i gjërave të tilla si vjershave, do të ndihmojë në zhvillimin e kapacitetit të fëmijës tuaj për të mësuar.
· Nxiteni fëmijën të vizatojë, shkruajë, numërojë, presë me gërshërë dhe të përdorë ngjitës për të ngjitur sa më shpesh që të mundeni.
· Gjeni mënyra të dobishme për të numëruar dhe matur me fëmijën tuaj, si për shembull pjekjen ose gatimin.
· Nxiteni fëmijën tuaj të jetë i pavarur. Lërini fëmijët t’i bëjnë gjërat vetë - edhe nëse iu duhet më shumë kohë.
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